
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Dismissione, rottamazione e cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA) di n. 1 
autovettura Fiat Panda targata DZ084FF (nr. gen. 91740) di proprietà dell’ente



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Dismissione, rottamazione e cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA) 
di n. 1 autovettura Fiat Panda targata DZ084FF (nr. gen. 91740) di proprietà dell’ente

PREMESSO

che è stata effettuata una ricognizione dei mezzi in dotazione all’Istituto per consentire il rilievo dei 
veicoli per i quali risulti economicamente più vantaggiosa la dismissione, alienazione o rottamazione;

che, tra gli automezzi di proprietà dell’Istituto, sono presenti in dotazione n. 1 autovettura Fiat Panda 
targata DZ084FF (codice inventario: nr. gen. 91740);

che la presenza di tale autoveicolo, ormai in disuso, riduce gli spazi di ricovero e la movimentazione 
degli automezzi all’interno della sede di Roma;

RILEVATO

che l’automezzo non è più idoneo a garantire un efficiente servizio, nella sicurezza degli autisti e dei 
trasportatori;

che, da attenta valutazione, mirati interventi di manutenzione non risulterebbero efficaci al ripristino 
della suddetta autovettura;

che, per lo stato di vetustà, ogni tipo di intervento sull’autovettura sarebbe antieconomico per 
l’Istituto, motivo per cui si ritiene opportuno procedere alla dismissione ed alla rottamazione;

DATO ATTO

che l’ente ritiene conveniente dismettere n. 1 autovettura Fiat Panda targat DZ084FF (nr. gen. 91740)  
di proprietà dell’Istituto stesso, al fine di consentire l’ottenimento di significativi risparmi di spesa e 
di gestione, avendo inoltre proceduto ad acquisire altre autovetture in noleggio dall’operatore 
economico LEASYS attraverso Accordo Quadro CONSIP, di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 101/23 del 2 marzo 2023;

PRESO ATTO

che in data16 aprile 2024 è stato richiesto alla ditta ECOFERMET S.r.l., con sede in via di Ciampino, 
195/197 - 00178 Roma P.IVA 05193071007, un preventivo per svolgere attività di dismissione dei 
mezzi di cui trattasi e che la ditta con prot. 2773/24 ha assicurato, senza oneri per l’Istituto, il servizio 
di demolizione e successiva radiazione dei veicoli suddetti, nonché la cancellazione dei veicoli 
demoliti dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA);

che la ditta ECOFERMET S.r.l. è inserita nell’Elenco Nazionale dei Gestori Ambientali, nonché 
risulta in possesso delle certificazioni di legge per lo svolgimento delle attività richieste dall’Istituto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che tale operatore economico è presente nell’elenco Centri Demolizione Veicoli autorizzati nel 
territorio provinciale di Roma, pubblicato sul sito dell’ACI; 

VISTO

il Decreto Legislativo 24 giugno 2003, n. 209, art. 5, con il quale si dispone che i veicoli destinati alla 
demolizione siano consegnati dal detentore ad un centro di raccolta;

che nella stessa norma è previsto la cancellazione dei veicoli demoliti dal Pubblico Registro 
Automobilistico (PRA),

PROPONE

1. di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa, la dismissione nonché la rottamazione di n. 
1 autovettura DZ084FF (nr. gen. 91740), di proprietà dell’ente;

2. di dare incarico alla ditta ECOFERMET S.r.l con sede in via di Ciampino, 195/197 - 00178 Roma 
P.IVA 05193071007, di effettuare l’attività di demolizione e successiva radiazione dei veicoli, come 
da nota prot. 2773/24;

3. di prendere atto che, in base all’offerta della ditta menzionata, per l’alienazione e per la 
cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico i costi sono pari a zero;

4. di demandare ogni ulteriore atto di natura gestionale al Responsabile della UOC Economico-
Finanziaria per il seguito di competenza.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

     Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Dismissione, rottamazione e cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA) 
di n. 1 autovettura Fiat Panda targata DZ084FF (nr. gen. 91740) di proprietà dell’ente

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Dismissione, rottamazione e cancellazione dal Pubblico 
Registro Automobilistico (PRA) di n. 1 autovettura Fiat Panda targata DZ084FF (nr. gen. 91740) di 
proprietà dell’ente”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Dismissione, rottamazione e 
cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA) di n. 1 autovettura Fiat Panda targata 
DZ084FF (nr. gen. 91740) di proprietà dell’ente” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni 
in essa contenute e conseguentemente:

1. di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa, la dismissione nonché la rottamazione di n. 
1 autovettura DZ084FF (nr. gen. 91740), di proprietà dell’ente;

2. di dare incarico alla ditta ECOFERMET S.r.l con sede in via di Ciampino, 195/197 - 00178 Roma 
P.IVA 05193071007, di effettuare l’attività di demolizione e successiva radiazione dei veicoli, come 
da nota prot. 2773/24;

3. di prendere atto che, in base all’offerta della ditta menzionata, per l’alienazione e per la cancellazione 
dal Pubblico Registro Automobilistico i costi sono pari a zero;

4. di demandare ogni ulteriore atto di natura gestionale al Responsabile della UOC Economico-
Finanziaria per il seguito di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
    Dr. Stefano Palomba


		2024-04-19T13:26:47+0000


		2024-04-22T07:50:39+0000


		2024-04-22T09:14:46+0000


		2024-04-22T10:04:12+0000




